soluere et ligare in
 foro penitētie qz in foro iudicij ergo tuz sacerdos possit
 primū multo magis potest fm. p. Videt q suspēsus
 et exco-
 catione possit exco-
 catione absolue qz retinent ordi-
 nem z iurisdictionē plus vero nō requirit ad verūq; actū
 ergo zc. Contra ligatus non potest alterum soluere
 vel ligare talco vero ligati sunt. p. Maius est penas

infligere maior est iudicium non minor excoicatio. vero maxima pena est. **R.** Excoicatio sequitur iurisdictionem in foro iudiciali et ideo quicunque habent iurisdictionem habent ordinariam siue delegatam possunt de iure excoicare. Alii vero inferiores sacerdotes non nisi in casibus super se sibi commissis vel a iure vel a consuetudine vel ab homine suspensus aut excoicatus sunt. **R.** hanc iurisdictionem habent et non habent ligati non potest excoicare. **Ad primum** accipitur dicitur dicens quod verum est accidens non essentialiter. **Ad secundum** dicitur quod quicquid sit maius non tamen tanta sollemnitas requiritur quod ibi nulli sit prejudicium hoc fieri potest de facili. **Ad tertium** dicitur quod quicquid habeant potestatem iurisdictionis non tamen mens executionis illa namque sicut ab homine dicitur sic colligitur et ligatur.

De tertio sic procedit et videtur quod si sit peccatum mortale excoicatio excoicare per iura per tali participatione se non desistant possunt homines participantes maiores excoicacione excoicacionis carere. sed nullus debet excoicacioni nisi per peccatum mortale ergo etc. **S.** Inno. iij. dicit quod per meritum mortis non debet homo excoicacione excoicare quod magis debet homo omne periculum subire quam mortaliter peccare ergo excoicatio excoicare est peccatum mortale. **S.** Qui excoicacione scienter comunicat peccatum ecclesie excoicacionem ergo peccat mortaliter. Contra pauci sunt qui hoc obiter ducunt est autem tanta multitudinem condemnare. **S.** Nullus potest absolviere a mortali nisi habeat iurisdictionem super absolvendum. sed potest absolviere a peccato per participationem excoicacionis quilibet sacerdos ergo non est peccatum mortale. **R.** Quidam dicunt quod aliquis participans excoicacione in verbo vel quocumque alio modo non nisi in casibus exceptis a iure peccat mortaliter. sed quod hoc videtur valde grave quod per unum locum verbo quis peccat mortaliter. Ideo alii probabiliter videtur quod non semper peccat mortaliter. sed solum quando in crimine sibi participat vel in divinis vel in contemptum ecclesie. **Ad primum** dicendum quod quicquid participare simpliciter non sit peccatum mortale sed si participare pertinaciter peccatum mortale est quod contemnit. **Ad illud** innocentij. dicendum quod loquitur de participacione divinum vel dicendum quod nec etiam veniale meritum mortis committi debet. unde hoc conditio. quod non dicit tamen causam sed exaggerationem siue aggravationem.

Ad tertium dicitur quod si excoicatur in contemptum ecclesie peccat mortaliter sed non semper sic excoicatur.

DI XIX

Quis ostensum est.

De hoc queruntur quinq; primo versus sacerdotis sit potestatem habere claves. Secundo versus sacerdos vel. le. habuit claves. Tertio versus mali sacerdotes heretici et schismatici et excoicari claves habeant. Quarto versus quilibet sacerdos possit vel clavis in quolibet. Quinto versus sancti homines qui non sunt sacerdotes habeant usum clavis ligando et solvendo.

De primo sic procedit et videtur quod non solum sacerdotes in no. re. habeant claves. namque hostiarum habent potestatem et officium indignos excludendi dignos admittendi hoc autem est officium clavis. **S.** Excoicare et solvere ad claves pertinet multum non sacerdos habet potestatem excoicandi et solvendi vel clerici archidiaconi. et officiales etc. **S.** Abbas hinc iurisdictionem et cohabitationem suam monialium habent potestatem clavis. **S.** Aliquis non sacerdos est maioris meriti aliquo sacerdote maioris scilicet cum clavis potestatis ex passione christi oritur cui per meritum proferatur videtur quod sancti homines quibus non sacerdotes versus quod clavis habet potestatem. Contra dicit Ambrosius quod ecclesia in

olis sacerdotibus habet claves non in alijs. **S.** Solis apostolis et eorum successoribus claves sunt date quod solis presbiteris et sunt apostolorum successores. **R.** duplex est clavis quod dicitur sunt claves ordinis per quas regnum celorum aliquid aperitur et ista tamen est presbiteri potestas. alia est clavis iurisdictionis per quam aliquis admittitur et excluditur a regno ecclesie militaris et hec alius quod sacerdotibus est potestas. sed quod per regnum eterne militaris pervenit ad regnum eterne triumphantis id hec non dicitur potestatem clavis sed ceteri dispositio ad ipsam. **Ad. de hostiarum.** dicitur quod potestas hostiarum non est ad claudendum vel aperendum regnum celorum sed materiale templum potestatis eterne non est in diffinitione vel in iudicio sed in executione ad iudicium sacerdotis. **Ad. de archidiaconi.** et officii. et b. mot. dicitur quod b. mot. ut ista dicitur est habet clavis iurisdictionis que non dicitur potestatem clavis sicut iam dicitur est et non clavis ordinis que potestatem clavis regni celorum per quam subtrahitur potestatem quod est impedimentum regni celorum. **Ad illud** de abbasibus dicitur quod non habet claves ad aperendum regnum celorum sed actum sicut actum clavis. s. in correctio et palli et disciplina suarum monialium propter periculum cohabitacionis virorum inter eas. **Ad iij.** dicitur quod homo agit in factis non rationibus sicut minister et ideo non agit virtute potestatis perfectioris. s. est curus est minister ad ministerium aut deputatus aliquid per ordinem. unde quaterius sit meritum si ordine careat clavis potestatis non habet. s. minister nec clavis scientie que non importat scientie habitum sed autoritate discernendi ut dicitur est.

De secundo sic proceditur et videtur quod sacerdos legalis claves habuerit. clavis enim est scientia discernendi et potentia iudicandi ut dicitur est distinctione procedenti. Sed ipsi habuerunt utrunque. ergo ipsi habuerunt claves.

S. Habuerunt potestatem in populo fidelium qui tunc erant aut ergo temporalem aut spiritualem. Si temporalem. non distinguebatur potestas sacerdotum et principum quod falsum est. Si spirituale. ergo habebat potestatem clavis. **S.** Claves consequuntur ordinem ipsi vero habebant ordinem sacerdotum. ergo etc. Contra potestatem clavis ordinatur ad aperendum regnum celorum. quod aperiri non potuit ante passionem christi ergo sacerdos legalis clavam non habuit. **S.** Potestas clavis est a remissionem peccatorum. episcopi vero nullam habebant potestatem in remissionem peccatorum quia sacramentis que ministrabant non conferbantur gratia ergo etc. **R.** Dicendum quod clavis regni celorum proprie dicitur que introducit ad regnum. ecclesie. sacerdos autem legalis non habet potestatem introducendi ad regnum. ecclesie. sed introducendi et excludendi a templo terreno. quod figura bat. re. ecclesie. id non habet claves. s. i. eo figura clavis potestatis. **Ad. j.** clavis est scientia. dicitur quod si intelligitur respectu dignitatis vel indignitatis quantum ad regnum celorum. sacerdotes vero legales habent scientiam discernendi et potestatem iudicandi de dignitate et indignitate ingrediendi in templum materiale. **Ad. ij.** de potestate super populum dicitur quod habet potestatem spirituales tamen ordinata ad templum non ad regnum celorum quod non habent principes. **Ad. iij.** de ordine dicitur quod claves consequuntur curi ordinem non quocumque s. quod deputatus ad consecrationem corporis christi per quem aperit.

De. ij. sic procedit et videtur quod mali sacerdotes non habent claves quod collatione clavis dicitur est apostolus. i. et. et b. ordinandis. accipite. s. quod re. pe. re. etc. s. illi solis datur potestas remittendi peccata que accipiunt. **S.** Dicit. aug. quod si remittit peccata vel per se ipsum per collationem clavis non per predictos sacerdotes. **S.** rex sapiens claves thesauri sui non committit inimicis suis. s. de clavis ecclesie non committit sacerdotibus malis. Contra malicia ministri si impedire effectum scilicet. s. si impedire potestatem clavis in

ministratioe sacroz. **P.** Bonitas ministri icerta e. ergo nunqz posset de absolutioe certitudo aliqua haberi
R. Clauis p̄as p̄sequitur caroterē ordinis qui est ipse character cum ergo in p̄dictis sacerdotibz nō delect character p̄pter eoz maliciā nec p̄as clauis subtrahit. s; tum vsus clauis ordinis dependat ō p̄ate iurisdicōis in scismaticis aut hereticis z excoicatis p̄as iurisdicōis sic ligata. ideo vsus clauis in eis est impeditus. in malis autē sacerdotibz ab ecclia nō p̄as p̄as iurisdicōis non est ligata. ideo habet liberū vsum clauis. Ad primū Job. xx. d̄m q̄ d̄s determinat ea que requiruntur non solū ad vsum simpliciter sed ad vsum idoneuz hec em̄ est intentio xp̄i z epi ordinē cōferentis vt nō tm̄ erequatur officium sed idonea erequaf. Ad sc̄m de Augu. d̄m q̄ loquit de remissione idonea que requirit non tm̄ p̄atem ministri sed bonitatē. Ad tertiū de rege d̄m q̄ nō est sile qz thesauz regni terreni potest in inimicus distribuere regis in inimicis s; hoc nō potest fieri de thesauro regis eterni.